



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**DO OBJETO**

A presente licitação objetiva o REGISTRO DE PREÇOS dos itens abaixo, para serem utilizados na execução das atividades desenvolvidas pelas Secretarias Municipais:

| Lote     | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Unidade. | Marca. | Quant.     | Unitário. | Total     |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--------|------------|-----------|-----------|
| Lote 001 | CABO ALARME 8 VIAS 100% COBRE 8X50 BRANCO. ROLO 100M                                                                                                                                                                                                                                                                            | METRO    |        | 700,0000   | 2,47      | 1.729,00  |
|          | Total do Lote 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 1.729,00  |
| Lote 002 | CENTRAL DE ALARME MONITORADO COM TECLADO CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MÍNIMO DE 16 ZONAS NA PLACA, MÍNIMO 2 REPARTIÇÕES REAIS; ATÉ 4 TECLADOS; LINHA TELEFONICA E DISCADORA; ETHERNET; APLICATIVO PARA ANDROID E IOS COM ACESSO POR CONEXÃO DIRETA OU NUVEM; 1 SAÍDA PGM COM RELÊ.                                                  | UNIDADE  |        | 10,0000    | 485,09    | 4.850,90  |
|          | MODULO ETHERNET WIFI PARA CENTRAL DE ALARME                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE  |        | 2,0000     | 159,57    | 319,14    |
|          | RECEPTOR SEM FIO PARA TECLADO DE CENTRAL DE ALARME                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE  |        | 2,0000     | 46,35     | 92,70     |
|          | TECLADO LCD PARA CENTRAL ALARME                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE  |        | 2,0000     | 150,68    | 301,36    |
|          | Total do Lote 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 5.564,10  |
| Lote 003 | CABO COAXIAL FLEX BRANCO, 85% DE MALHA BIPOLAR 2X26 APLICAÇÃO CFTV. APRESENTAÇÃO ROLO DE 100M                                                                                                                                                                                                                                   | METRO    |        | 1.700,0000 | 3,29      | 5.593,00  |
|          | Total do Lote 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 5.593,00  |
| Lote 004 | CABO DE REDE PURO COBRE BLINDADO PARA USO CFTV, ESPECÍFICO PARA USO EXTERNO. APRESENTAÇÃO ROLO DE 100M                                                                                                                                                                                                                          | METRO    |        | 1.500,0000 | 3,03      | 4.545,00  |
|          | Total do Lote 4                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 4.545,00  |
| Lote 005 | CABO DE REDE PURO COBRE COM ALIMENTAÇÃO PARA USO EM CFTV. APRESENTAÇÃO: ROLO DE 100M                                                                                                                                                                                                                                            | METRO    |        | 1.900,0000 | 2,54      | 4.826,00  |
|          | Total do Lote 5                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 4.826,00  |
| Lote 006 | CAIXA DE PROTEÇÃO PLÁSTICA CFTV SOBREPOR GRAU DE PROTEÇÃO IP65, COR BRANCA, CINZA OU PRETA.                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE  |        | 116,0000   | 15,08     | 1.749,28  |
|          | Total do Lote 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 1.749,28  |
| Lote 007 | CÂMERA DOME INTERNA 1080P 20M CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Sensor 1/2.8" 2 megapixel Resolução real Full HD (1080p) Lente 2,8 mm Alcance IR 20m IR inteligente Sim (Ajustável) Quantidade de LEDs 1 Formato do vídeo NTSC Protocolos de vídeo HDCVI / AHD-H / HDTVI / Analógico (CVBS) dia e noite Automático (Ajustável), Colorido | UNIDADE  |        | 72,0000    | 191,30    | 13.773,60 |
|          | Total do Lote 7                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |        |            |           | 13.773,60 |
| Lote 008 | CAMERA FIXA IP VARIFOCAL 5MP Lente varifocal motorizada de 2.7mm até 13.5mm Sensor de imagem de 1/2.8" a 1/3" CMOS 1.3 Resolução mínima 1920X1080 e 30 Fps 1.4 Compressão de vídeo H.265/H.264/MJPEG 1.5 Obturador eletrônico de no mínimo 1/3s~1/100.000s 1.6 Iluminação mínima de 0,03 lux 1.7 Operar                         | UNIDADE  |        | 3,0000     | 3.385,83  | 10.157,49 |

**"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA."**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |         |  |          |          |           |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|----------|----------|-----------|
|          | com no mínimo 2 streamings de vídeos simultâneos 1.8 Deve possuir no mínimo 30 metros de alcance de IR 1.9 Ângulo de visualização horizontal de no mínimo 92° 1.10 Funcionalidade Wide Dynamic Range (em hardware) de no mínimo 100 Db 1.11 Análise de vídeo inteligente com linha virtual, cerca virtual, alteração de cena 1.12 Classe de Proteção IP 67 1.13 Atender os Protocolos TCP/IP, HTTP, HTTPS, FTP, DHCP, DNS, RTP, RTSP, IPV6, ONVIF 1.14 Temperatura mínima de trabalho de -10°C a 60°C 1.15 Alimentação 12VDC/PoE (802.3af) 1.16 Interface RJ45 (10/100) Ethernet interface |         |  |          |          |           |
|          | <b>Total do Lote 8</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |          |          | 10.157,49 |
| Lote 009 | CÂMERA HD BULLET EXTERNA COM INFRAVERMELHO 20M CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: GRAU DE PROTEÇÃO IP 65, SENSOR 1/2,8&quot;, 2 MP, RESOLUÇÃO FULL HD 1080p, NO MINIMO 2 LED, FORMATO DE VIDEO NTSC, PROTOCOLOS DE VIDEO HDCVI / AHD-M / HDTVI / ANALÓGICO (CVBS), MUDANÇA DE PROTOCOLO MERNU OSD. FUNÇÃO DIA E NOITE AUTOMATICO (AJUSTAVEL, COLORIDO).                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE |  | 143,0000 | 205,75   | 29.422,25 |
|          | <b>Total do Lote 9</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |          |          | 29.422,25 |
| Lote 010 | CONECTOR BNC MACHO TIPO MOLA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE |  | 100,0000 | 3,09     | 309,00    |
|          | <b>Total do Lote 10</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |  |          |          | 309,00    |
| Lote 011 | CONECTOR VIDEO BALUN Para Câmeras de Segurança AHD/HDTVI/HDCVI E Analógico. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ENTRADA DE VIDEO BNC, SAÍDA DE VIDEO COM BORNE(PARAFUSO), FORMATO DE VIDEO NTSC, ALCANCE DE CABEAMENTO COM TECNOLOGIA HDCVI 300 M (720P), 200 M (1080P) E 120 METROS (ATÉ 2160P); ALCANCE DO CABEAMENTO COM TECNOLOGIA AHD E HDTVI 250 METROS (720P), 150 M (1080P) E 120 METROS (ATÉ 2160P); ALCANCE DO CABEAMENTO COM TECNOLOGIA ANALÓGICA 400M.                                                                                                                                    | PAR     |  | 131,0000 | 34,80    | 4.558,80  |
|          | <b>Total do Lote 11</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |  |          |          | 4.558,80  |
| Lote 012 | CONTROLE REMOTO 3 TECLAS FREQUÊNCIA 433,92                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE |  | 23,0000  | 44,48    | 1.023,04  |
|          | <b>Total do Lote 12</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |  |          |          | 1.023,04  |
| Lote 013 | DVR 16 CANAIS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: COMPATÍVEL COM 5 TECNOLOGIAS: HDCVI + AHD+HDTVI+Analógica+IP, Gravação de todos os canais em 1080p 30 FPS; Saídas de vídeo VGA, HDMI e BNC, Inteligência de vídeo em dois canais analógicos (BNC) simultâneos: linha virtual, cerca virtual e objeto abandonado/retirado, Compressão de vídeo H 265+, Suporta 1 HD SATA, Edição de áudio e vídeo, Modo NVR - Transforma todos os canais BNC em IP, Função BNC + IP - Adiciona câmeras IP ao DVR. OBS: possibilidade de visualização e monitoramento via software gratuito.                               | UNIDADE |  | 12,0000  | 1.593,29 | 19.119,48 |
|          | <b>Total do Lote 13</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |  |          |          | 19.119,48 |
| Lote 014 | DVR 16 CANAIS FULLHD 1080P DESCRIÇÕES MÍNIMAS: COMPATÍVEL COM 5 TECNOLOGIAS: HDCVI + AHD+HDTVI+Analógica+IP, Gravação de todos os canais em 1080p 30 FPS; Saídas de vídeo VGA, HDMI e BNC, Inteligência de vídeo em dois canais analógicos (BNC) simultâneos: linha virtual, cerca virtual e objeto abandonado/retirado, Compressão de vídeo H 265+, Suporta 1 HD SATA, Edição de áudio e vídeo, Modo NVR - Transforma todos os canais BNC em IP, Função BNC                                                                                                                               | UNIDADE |  | 1,0000   | 1.593,29 | 1.593,29  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          |                         |           |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|----------|----------|-------------------------|-----------|
|          | + IP - Adiciona câmeras IP ao DVR. OBS: possibilidade de visualização e monitoramento via software gratuito.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |  |          |          |                         |           |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 14</b> | 1.593,29  |
| Lote 015 | DVR 8 CANAIS DESCRIÇÕES MÍNIMAS: COMPATÍVEL COM 5 TECNOLOGIAS: HDCVI + AHD+HDTVI+Analogica+IP, Gravação de todos os canais em 1080p 30 FPS; Saídas de vídeo VGA, HDMI e BNC, Inteligência de vídeo em dois canais analógicos (BNC) simultâneos: linha virtual, cerca virtual e objeto abandonado/retirado, Compressão de vídeo H 265+, Suporta 1 HD SATA, Edição de áudio e vídeo, Modo NVR - Transforma todos os canais BNC em IP, Função BNC + IP - Adiciona câmeras IP ao DVR. OBS: possibilidade de visualização e monitoramento via software gratuito. | UNIDADE |  | 9,0000   | 1.033,78 |                         | 9.304,02  |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 15</b> | 9.304,02  |
| Lote 016 | FIO PARALELO 2X16/2X1,0MM BRANCO APRESENTAÇÃO ROLO COM 100M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | METRO   |  | 200,0000 | 4,14     |                         | 828,00    |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 16</b> | 828,00    |
| Lote 017 | FONTE 12V 3A TENSÃO NOMINAL 12,8 VDC VARIAÇÃO DA TENSÃO SEM CARGA: 11,5 ~13,8 VDC CARGA NOMINAL 11,5 A 13,8 VDC                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE |  | 23,0000  | 83,58    |                         | 1.922,34  |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 17</b> | 1.922,34  |
| Lote 018 | FONTE CHAVEADA ESTABILIZADA ESPECIAL CFTV 12V 5A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UNIDADE |  | 6,0000   | 130,38   |                         | 782,28    |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 18</b> | 782,28    |
| Lote 019 | FONTE FIC 12V8 1A PARA CFTV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE |  | 10,0000  | 84,63    |                         | 846,30    |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 19</b> | 846,30    |
| Lote 020 | HD SATA 2TB APLICAÇÃO EM CFTV                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNIDADE |  | 23,0000  | 530,85   |                         | 12.209,55 |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 20</b> | 12.209,55 |
| Lote 021 | KIT VÍDEO PORTEIRO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS: Módulo interno: Tecnologia do display: TFT - LCD Tamanho da tela: 7 POLEGADAS Formato da tela: 16:9 Módulo externo: Câmera pinhole: 1/4 POLEGADAS Lente: 3,7 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNIDADE |  | 8,0000   | 1.455,38 |                         | 11.643,04 |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 21</b> | 11.643,04 |
| Lote 022 | MOTOR 1/2 PARA PORTÃO BASCULANTE 220V CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: TEMPO DE ABERTURA: 5,6 SEGUNDOS NO ACIONADOR DE 1,4 METRO; 8 SEG NO ACIONADOR DE 2M; ROTAÇÃO DO MOTOR: 5200 RPM; PESO DO PORTÃO ATÉ 500KG; ABERTURA EM ATÉ 6 SEG COM ACIONADOR DE 1,4 METROS; AJUSTE DE ACELERAÇÃO E DESACELERAÇÃO; PROTETOR DE SURTO INTEGRADO; AJUSTE DE ACIONAMENTO PARA PARTIDAS E PARADAS SUAVES. OBS: OS ITENS MOTOR E CALHA PARA PORTÃO BASCULANTE 2M DEVEM TER COMPATIBILIDADE ENTRE SI.                                                                             | UNIDADE |  | 5,0000   | 623,57   |                         | 3.117,85  |
|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |          |          | <b>Total do Lote 22</b> | 3.117,85  |
| Lote     | MOTOR 1/3 PARA PORTÃO DESLIZANTE Especificações                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE |  | 6,0000   | 821,57   |                         | 4.929,42  |

**“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.”**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

|          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |  |         |          |          |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|---------|----------|----------|
| 023      | minimas: Tensao:220/127V Potencia: 350W Ciclos/hora: 60<br>Rotacao do motor: 5240 rpm Peso maximo do portao: 600kg Grau<br>de protecao: IPX4 Faixa de temperatura: -5°C / 50°C Tipo de<br>isolamento: Classe ICV                                                                                                                                                                                                                            |         |  |         |          |          |
|          | <b>Total do Lote 23</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 4.929,42 |
| Lote 024 | PLUG P4 COM BORNE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE |  | 60,0000 | 4,29     | 257,40   |
|          | <b>Total do Lote 24</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 257,40   |
| Lote 025 | PROTETOR DE CÂMERA BULLET EM ALUMÍNIO FUNDIDO<br>BRANCO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNIDADE |  | 10,0000 | 64,10    | 641,00   |
|          | <b>Total do Lote 25</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 641,00   |
| Lote 026 | PROTETOR DE CÂMERA DOME EM ALUMÍNIO INJETADO<br>BRANCO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNIDADE |  | 36,0000 | 32,17    | 1.158,12 |
|          | <b>Total do Lote 26</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 1.158,12 |
| Lote 027 | RACK EXTERNO DE DOIS NÍVEIS COM VEDAÇÃO TAMANHO<br>12U, APLICAÇÃO EM POSTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE |  | 3,0000  | 1.214,75 | 3.644,25 |
|          | <b>Total do Lote 27</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 3.644,25 |
| Lote 028 | SENSOR BARREIRA ATIVO MÍNIMO 6 FEIXES, MEDIDA<br>MÍNIMA DE 1 M DE ALTURA ALCANCE DE ATÉ 100M SEM<br>OBSTÁCULOS, ALINHAMENTO POR SINAL SONORO; DUAS<br>FREQUENCIAS DE OPERAÇÃO; SAÍDA DE ALARME<br>PROGRAMÁVEL; CHAVE TAMPÉR; GRAU DE PROTEÇÃO IP65                                                                                                                                                                                          | UNIDADE |  | 7,0000  | 620,19   | 4.341,33 |
|          | <b>Total do Lote 28</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 4.341,33 |
| Lote 029 | SENSOR INFRAVERMELHO PASSIVO C/ FIO APLICAÇÃO EM<br>AMBIENTES INTERNOS, COMUNICAÇÃO COM A CENTRAL DE<br>ALARME COM FIO; MÉTODO DE DETECÇÃO PIR; ALCANCE<br>DE DETECÇÃO NO MÍNIMO 12M; ÂNGULO DE DETECÇÃO<br>MÍNIMO 110°; INDICAÇÃO DE DISPARO LED ; QUANTIDADE<br>MINIMA DE PIROSSENSORES ; NÍVEIS DE SENSIBILIDADE 2;<br>PET ATÉ 35KG; SAÍDA DE ALARME NA/NF; CHAVE DE<br>ANTIVIOLAÇÃO (TAMPER), COMPENSAÇÃO DE<br>TEMPERATURA AUTOMÁTICA. | UNIDADE |  | 35,0000 | 57,50    | 2.012,50 |
|          | <b>Total do Lote 29</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 2.012,50 |
| Lote 030 | SIRENE ALARME PIEZOELÉTRICA 12V POTENCIA SONORA<br>APROXIMADA DE 105DB A 1M; MATERIAL ABS OU PP UV.<br>COR PRETA OU BRANCA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNIDADE |  | 9,0000  | 39,05    | 351,45   |
|          | <b>Total do Lote 30</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 351,45   |
| Lote 031 | SUPORTE DE POSTE PARA CÂMERA FIXA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNIDADE |  | 3,0000  | 226,66   | 679,98   |
|          | <b>Total do Lote 31</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 679,98   |
| Lote 032 | SWITCH 04 PORTAS POE + 01 LAN 5 PORTAS RJ45 DE<br>10/100/1000 MBPS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNIDADE |  | 5,0000  | 498,00   | 2.490,00 |
|          | <b>Total do Lote 32</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |  |         |          | 2.490,00 |
| Lote 033 | BATERIA SELADA 12V 7AH PARA USO EM SISTEMAS DE<br>SEGURANÇA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNIDADE |  | 5,0000  | 135,24   | 676,20   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

|          |                                                         |       |  |            |      |                         |            |
|----------|---------------------------------------------------------|-------|--|------------|------|-------------------------|------------|
|          |                                                         |       |  |            |      | <b>Total do Lote 33</b> | 676,20     |
| Lote 034 | CABO ALARME 6 VIAS 100% COBRE 6X50 BRANCO. ROLO DE 100M | METRO |  | 1.300,0000 | 1,65 |                         | 2.145,00   |
|          |                                                         |       |  |            |      | <b>Total do Lote 34</b> | 2.145,00   |
|          |                                                         |       |  |            |      | <b>Total Geral</b>      | 167.943,36 |

**DA VIGÊNCIA DA ATA**

O prazo de vigência desta Ata é de 12 (doze) meses contados do primeiro dia útil subsequente a data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, podendo ser prorrogado por até igual período, desde que os preços estiverem adequados aqueles praticados no mercado.

**DA ENTREGA E RECEBIMENTO**

I – A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá providenciar a entrega do objeto conforme quantidades e locais determinados na Solicitação/Notas de Empenho, no prazo de 25 (vinte e cinco) dias contados da data do recebimento da solicitação.

II - As mercadorias devem ser entregues livres de frete, carga e descarga, em local a ser informado por cada Secretaria, nos horários e datas pré-agendados pelas mesmas.

III - Além da entrega no local designado pelo Município, deverá a licitante vencedora, também, descarregar e armazenar as mercadorias no local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

IV - O recebimento dos produtos, objetos desta licitação, será feita por servidor designado por portaria, que fará o recebimento nos termos do art. 140, inc. II, alíneas "a" e "b", da Lei nº 14.133/21, da seguinte forma:

- a) provisoriamente, de forma sumária, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, com verificação posterior da conformidade do material com as exigências contratuais.
- b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das exigências contratuais, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados após o recebimento provisório.

**DO PAGAMENTO**

I - O pagamento será efetuado no prazo de 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal correspondente devidamente atestada pelo fiscal do contrato e de autorização emitida pelo Gestor do Contrato.

II - A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

III – Poderá ser retido o pagamento nos seguintes casos:

- a - Obrigação da CONTRATADA com terceiros que, eventualmente, possa prejudicar o CONTRATANTE;
- b - Débito da CONTRATADA para com o CONTRATANTE, quer provenha da execução do presente contrato, quer resulte de outras obrigações;
- c - Não cumprimento das obrigações contratuais, hipótese em que o pagamento ficará retido até que a CONTRATADA atenda à(s) cláusula(s) infringida(s).



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

IV – Fica a Compromitente fornecedora obrigada à retenção do Imposto de Renda Retido em seus pagamentos conforme IN-RFB nº 1.234/2012 e Decreto Executivo Municipal nº 3.805/2022, devendo a mesma emitir os documentos fiscais observadas as disposições da citada Instrução Normativa, observando o correto destaque do valor do Imposto de Renda a ser retido. Pessoas jurídicas optantes pelo SIMPLES Nacional/MEI não estarão sujeitas à retenção de IR.

**DAS OBRIGAÇÕES DA COMPROMITENTE FORNECEDORA**

São obrigações da **COMPROMITENTE FORNECEDORA**:

- I - Fornecer o objeto conforme estabelecido no edital, legislação regente e de acordo com as orientações das Secretarias requisitantes, correndo por sua inteira conta e risco, as despesas resultantes da execução deste contrato, bem como indenizações por danos causados ao Município e/ou a terceiros.
- II - Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, sem que isso venha a incorrer em ônus para o Município.
- III - Obriga-se, durante a vigência do presente Registro de Preços, a manter todas as condições da habilitação e qualificação exigidas no Edital de abertura.
- IV - Indenizar terceiros e o Município, todo e qualquer prejuízo ou dano, decorrentes de dolo ou culpa, durante a execução do contrato, ou após o seu término, em conformidade com o Código Civil Brasileiro.
- V - Obriga-se a cumprir fielmente as normas estabelecidas no Edital e esta Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações assumidas.
- VI – Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, indenizações trabalhistas, inclusive as apuradas pela Justiça do Trabalho, resultantes da execução do presente contrato.
- VII - Responsabiliza-se civil e criminalmente pela execução dos trabalhos, objeto desta Ata, bem como solidez e segurança dos serviços realizados, na forma da Legislação Civil e, por todos e quaisquer acidentes sofridos por empregados e prepostos seus, bem como quaisquer danos causados a terceiros em decorrência de negligência ou imperícia de seus empregados ou prepostos.
- VIII - Assumir as responsabilidades por eventuais danos causados ao Município e a terceiros, em decorrência de sua ação ou omissão no desenvolvimento do fornecimento, sem nenhuma responsabilidade da ADMINISTRAÇÃO.
- IX - Não transferir ou subcontratar, ceder ou sub empreitar, total ou parcialmente, a qualquer título, os direitos e obrigações decorrentes da adjudicação do fornecimento.
- X - Custear todos os encargos resultantes do fornecimento, inclusive impostos, taxas e emolumentos, encargos técnicos, trabalhistas e previdenciários que incidirem sobre o objeto adjudicado.
- XI – A Compromitente Fornecedora deverá atender às Normas Regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego atinentes às atividades desempenhadas, incidindo a mesma, nas penalidades previstas neste instrumento em caso de descumprimento.
- XII - A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior, estando ciente das infrações previstas no art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021, e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.
- XIII – A COMPROMITENTE FORNECEDORA deverá cumprir, durante todo o período de vigência, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação, art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021.
- XIV - Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- XV - Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;

XVI - Disponibilizar empregados devidamente uniformizados e identificados por meio de crachá, além de provê-los com os Equipamentos de Proteção Individual - EPI, quando for o caso;

XVII - Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;

XVIII - Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

#### **DAS OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO**

São obrigações da ADMINISTRAÇÃO:

I - Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento, objeto deste contrato, através de seus fiscais.

II - Efetuar os pagamentos, desde que tenha havido o recebimento e aprovação dos produtos.

III - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução da presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

IV - Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA. Em sendo solicitado o reequilíbrio econômico-financeiro, a Administração responderá ao pedido dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data do fornecimento completo da documentação comprobatória, devendo a compromitente fornecedora, até a análise do pedido, efetuar a entrega dos objetos solicitados nas condições e preços da Ata.

V - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela COMPROMITENTE FORNECEDORA com terceiros, ainda que vinculados à execução da Ata, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da COMPROMITENTE FORNECEDORA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

#### **DA LEI REGRADORA**

A presente contratação reger-se-á pela Lei nº 14.133/21, o edital de Pregão nº 051/2024 e seus anexos, juntamente com normas de direito público, resolverão os casos omissos.

#### **DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO**

O critério de julgamento da licitação será MENOR PREÇO POR LOTE.

OBS: os valores unitários e totais não poderão ser superiores aos orçados pelo Município.

#### **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Para aquisição do objeto desta licitação os recursos previstos correrão por conta das dotações que se fizerem necessárias às compras.

#### **DA FISCALIZAÇÃO**

A Administração exercerá ampla fiscalização sobre os serviços acordados, por meio de servidores designados pela Portaria 565/2023, podendo as vistorias serem realizadas a qualquer momento, conforme convier a Administração, sem prévio aviso.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

As atribuições do fiscal do contrato seguirão o disposto no Art. 117 da Lei 14.133/21.

A compromitente fornecedora deverá sanar as irregularidades apontadas pela fiscalização conforme estabelecido.

São Marcos/RS, 09 de julho de 2024.

Antonio Pessini

Assinado de forma digital por  
Antonio Pessini  
Dados: 2024.07.09 11:44:11  
-03'00'

Antônio Pessini  
Secretário de Administração

g v.b

Documento assinado digitalmente  
MARISTELA LUNEDO  
Data: 11/07/2024 11:44:45-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Maristela Lunedo  
Secretária de Saúde

g v.b

Documento assinado digitalmente  
BEATRIZ FATIMA BRUGNAROTTO VANZ  
Data: 11/07/2024 10:43:18-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Beatriz Vanz  
Secretária de Assistência Social, Trabalho e Habitação

g v.b

Documento assinado digitalmente  
TATIANE BORGHETTI ZULIAN  
Data: 11/07/2024 15:20:59-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Tatiane Borghetti Zulian  
Secretária de Educação

g v.b

Documento assinado digitalmente  
VIVIANE MAGALHAES  
Data: 12/07/2024 16:27:18-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Viviane Magalhães  
Secretária de Cultura, Desporto e Turismo

g v.b

Documento assinado digitalmente  
VINICIUS ANDRE CAPELETTI  
Data: 15/07/2024 08:09:29-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Vinicius André Capeletti  
Secretário de Serviços Públicos e Urbanos



Paulo Pilotto

**"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA."**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS – RS**  
**CENTRO ADM. MUN. PREF. MANOEL RAMOS DE CASTILHOS**

Secretário de Obras, Transporte e Viação

*"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA."*

AV. VENÂNCIO AIRES 720 – CENTRO – 95190-000 – SÃO MARCOS/RS FONE: (51) 3201-0000